25. *Ulpian au liv. 18. sur Sabin.*

Si un particulier fait obliger quelqu'un à son profit ou à celui de Stichus, esclave sujet à un usufruit, dans l'intention où il est d'acquérir l'effet de l'obligation à l'usufruitier, on doit dire que, dans le cas où le paiement sera fait à l'esclave, il sera acquis à l'usufruitier.

1. Il y a des cas où on ne peut pas décider au profit de qui acquiert l'esclave sujet à l'usufruit; par exemple, si cet esclave en avoit acheté un autre, et qu'il l'eût reçu sans en avoir encore payé le prix, mais qu'il eût seulement donné caution pour le paiement, on peut demander à qui appartient l'esclave acheté pendant le temps intermédiaire. Julien écrit, au livre trente-cinq du Digeste, que le domaine de cet esclave est

Tome I.

Sed et si conditionis implendæ causa quid servus fructuarius consequatur, et constituterit contemplatione fructuarii eam conditionem adscriptam, dicendum est ipsi acquiri: nam et in mortis causa donatione idem dicendum est.

23. *Idem lib. 17. ad Sabinum.*

Sed sicuti stipulando fructuario acquirit, ita etiam paciscendo eum acquirere exceptionem fructuario, Julianus libro trigesimo Digestorum scribit. Idemque et si acceptum rogaverit, liberationem ei parere.

De servo coëtcendo.

§. 1. Quoniam autem diximus quod ex operis acquiritur, ad fructuarium pertinere, sciendum est etiam cogendum eum operari: etenim modicam quoque castigationem fructuario competere Sabinus respondit, et Cassius libro octavo juris civilis scripsit; vi neque torqueat, neque flagellis cædat.

24. *Paulus lib. 10. ad Sabinum.*

Si quis donaturus usufructuario, sponderit servo in quem usumfructum habet, stipulanti, ipsi usufructuario obligatur: quia ut ei servus talis stipulari possit, usitatum est.

Cui acquirit servus fructuarium.

25. *Ulpianus lib. 18. ad Sabinum.*

Sed et si quis stipuletur sibi aut Stichus servo fructuario, donandi causa, dum vult fructuario præstitum; dicendum, si ei solvatur, fructuario acquiri.

§. 1. Interdum tamen in pendenti est, cui acquirat iste fructuarius servus: utputa si servum emit, et per traditionem accepit, necdum pretium numeravit, sed tantummodo pro eo fecit satis; interim cujus sit, quaeritur? Et Julianus libro trigesimoquinto Digestorum scripsit, in pendenti esse dominium ejus, et numerationem pretii declaraturam cujus sit. Nam si ex re fructuarii, retrò fructuarii fuisse.

Ubi pendet causa, pendet causatum.

Idemque est, et si fortè stipulatus sit servus, numeraturus pecuniam : nam numeratio declarabit cui sit adquisita stipulatio. Ergo ostendimus, in pendenti esse dominium, donec pretium numeretur. Quid ergo, si amisso usufructu, tunc pretium numeretur? Julianus quidem libro trigesimoquinto Digestorum scripsit, adhuc interesse undè sit pretium numeratum. Marcellus verò, et Mauricianus, amisso usufructu, jam putant dominium adquisitum proprietatis domino. Sed Juliani sententia humanior est. Quòd si ex re utriusque pretium fuerit solutum, ad utrumque dominium pertinere Julianus scripsit, scilicet pro rata pretii soluti. Quid tamen si fortè simul solverit ex re utriusque, utputà decem millia pretii nomine debebat, et dena solvit ex re singulorum : cui magis servus adquirat? Si numeratione solvit, intererit cujus priores nummos solvat : nam quos postea solverit, aut vindicabit, aut si fuerint nummi consumpti, ad conditionem pertinent. Si verò simul in sacco solvit, nihil fecit accipientis : et ideò nondùm adquisisse quisquam dominium videtur : quia, cum plus pretium solvit servus, non faciet nummos accipientis.